
Núm e ro 119 Martes, 25 d e mayo de 1 993 Pág ina 4173

11 . Administración Civil del Estado
2 . Direcciones provinciales de Ministei io s

Número 5502

MINISTERIO .DE 'I' RABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Dirección provincial de Murci a

Ordenación Laboral . Convenios Colectivos. Exp. 12/93

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabaj o
para «Aguardientes Compuestos, Licores y Sidreras» (códi-

go 3001245), de ámbito provincial, suscrito por la Comisión
Negociadora del mismo, con fecha 14-4-93, y que ha tenido

entrada en esta Dirección provincial de Trabajo y Seguridad

Social, con fecha 19-4-93, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 90.2 y 3 de la Ley 8 /1980, de 10 de marzo, por
la que se aprobó el Estatuto de los Trabajadores, así como

por las instrucciones recibidas de la Dirección General de Tra-
bajo, de fecha 11 de septiembre de 1985 .

Esta Dirección provincial de Trabajo y Seguridad Social ,

ACUERDA :

Primero .-Ordenar su inscripción en el Registro de Con-

venios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial
de Trabajo y Seguridad Social, con notificación a la Comi-

sión Negociadora del mismo .

Segundo.--Disponer su publicación en el «Boletín Ofi-

cial de la Regit~n de Murcia» .

CAPÍTULO IIt.-ÁMBITO DE APLICACIÓN

Artí culo 3.°-Ambito territorial .

Las disposiciones del ,resente Convenio regirán en to-
do el territorio de la Regi( n de Murcia .

Art ículo 4 .°=Ámbito p e rsonal .

Quedan sometidos a 1 is estipulaciones de este Conve-
nio todas las empresas y los crabajadores que presten sus Ser-
vicios en las mismas afectw as por el presente Convenio, ex-
ceptuando ünicamente el p-rsonal mencionado en el artícu-
lo 1 .3 del Estatuto de los 'rabajadores aprobado por Ley
8/1980, de 10 de marzo .

Artículo 5.°-Ámbito fun c i onal .

Las presentes normas bligarán a todas las emp resas y
trabajadores de la. Región le Murcia que se dediquen a la
fabricación de aguardientes compuestos, licores y sidras, que
estén comprendidas dentro del ámbito de la Ordenanza La-
boral de l as I ndustrias Vin co l as Alcoho l eras, Licores y Si-
dreras, aprobada por Ord, n de 1 1 de jul io de 1971 .

Artículo 6 .°-Ámbito temporal .

Este convenio entrará n vigor e l día de su publicación
en el «Boletín Oficial de 1, Región de Murcia», s i b ien sus
efectos económicos se retro raerán al día 1 de enero de 1993 .

Murcia a 2 6 de abri l de 1993 .-El Director provincia l
de Trabajo y Seguridad Social , José Antonio Gallego Igle-
sias. (D.G . 27494)

CAPÍTULO I .-DETERMINACIÓN DE LAS PARTES

QUE LO CONCIERTAN

Artículo 1. °-E:i presente Convenio Colectivo se con-
cierta entre la Asociación Provincial de Empresarios Fabri-

cantes de Aguardientes Compuestos, Licores y Sidreras de

Murcia, representada por las personas expresamente facul-

tadas para ello, y los trabajadores de las citadas industrias
representados por Jos miembros elegidos para formar parte

de la Comisión Negociadora en elección llevada a cabo por
las correspondientes centrales sindicales .

CAPÍTULO 11 .-OBJETO

Artículo 2.°-El presente Convenio tiene por objeto el

regular las condiciones de trabajo procurando, a través de

un régimen adecuado de relaciones laborales, fomentar el sen-
tido de unidad de producción y comunidad de trabajo, así

como la mejora del nivel de vida de todos los trabajadores
y el beneficio de cuantos colaboran en estas industrias .

La duración será de w año hasta el 31 de diciembre de
1993, entendiéndose prorrc ado por la tácita de año en año,
si no mediase denuncia fot nal por cualquiera de las partes
con tres meses de antelaciffi como mínimo, a la fecha de ter-
minación. Dicho Convenic se empezará a negociar a partir
del 15 de enero de 1994 .

CAPÍTULO IV .-CONo'URRENCIA Y DENUNCIA

Artículo 7 .°-Con c ur en c ia .

El presente Convenia olectivo tiene fuerza normativa
y obliga por todo el tiempc de su vigencia, con exclusi ón de
cualquier otro, a la totalid L d de los empresarios y trabaja-
dores comprendidos dentrc de su ámbito de aplicaci ón . Du-
rante su vigencia, y hasta U es meses antes de la terminación
de la m isma, no podrá nego : iarse otro convenio concurrente .

Artículo 8.°-Denun c :a .

La parte que pretenda a revisión de este Convenio, ha-
brá de manifestar su prete Lsión a la otra en escrito donde
se contenga las condicione ., sobre la que versará la negocia-
ción futura .

Un copia del mencioni fo escrito de denuncia se deposi-
tará en las dependencias d~ la Direcció n provinc ia l de Tra-
bajo .



Página 4174 Martes, 25 de mayo de 1993 Número 119

La denuncia habrá de formularse con tres meses de an-
telación al vencimiento del convenio . o de cualquiera de sus
prórrogas .

CAP iTU I .O V.-ORGAN IZAC IÓN DEL TRABAJ O

Art ículo 9 . °-Pr i nc ipios generale s .

La organización del trabajo corresponde a la Dirección
de la Empresa .

El empresario podrá adoptar las medidas que estime m á s
oportunas d e vigilancia y control para verificar el cumplimien-
to por el trabajador de sus obligaciones y deberes laborales,
guardando en su adopción y aplicación la consideración de-
bida a su di gnidad humana y teniendo en cuenta la capaci-
dad real de los trabajadóres disminuidos en su caso . Para
la implantación o revisión de sistemas de organizaci ón del
trabajo, y cualquiera de sus posibles consecuencias, estudios
de tiempos, establecimientos de sistemas de primas o incen-
t ivos y valoración de puestos de trabajo, será requisito pre-
vio el inforrrie de los representantes de los trabajadores .

El traba jador estará obligado a realizar el trabajo con-
venido bajo la dirección del empresario o persona en quien
éste delegu e

Artículo 10 .°-Productividad .

Conscientes las partes de la necesidad de una mejora ge-
neral de la eficacia del sistema productivo y de conseguir pa-
ra ello la inrorporaci ón de todos los agentes de la produc-
ción y la adecuaci ón del marco social e institucional a la con-
secución de tales mejoras, las organizaciones firmantes con-
sideran imprescindible clarificar los objetivos a alcanzar as í
como los factores que inciden sobre los mismos y los instru-
mentos básicos para lograrlo, de cara a orientar y facilitar
las negociac i ones eri los distintos niveles .

En consecuencia, e ~; necesario arbitrar, mediante el es-
tablécimiento de compru misos concretos, mecanismos y pro-
cedimientos ins truments les para generar un proceso que dé
lugar a la mejora de la 1,roductividad y permita alcanzar los
objetivos se ñalados .

1 .-Establecimient i , con la participación de los repre-
sentantes de los trabaja , , ores, del nivel del indice de produc-
tividad que se considera r á como normal o período base para
las comparaciones

. 2.-Participaci ón u e los representantes de los trabaja-
dores en el seguimiento ..le las me diciones de productividad .

3.-Receptividad d .! las empresas a las peticiones de co-
nección de aquellós obstáculos que frenen]os avances de pro-
ductividad emitidas poi los trabajadores .

4.-Establecimient ) de garant ías ace rca de la distribu-
ción de las mejoras de r :ntabilidad obtenidas por aumentos
de productividad, aplic:, ndolas al restablecimiento y/o me-
jora de excedente emp re,. arial, inversiones que creen puestos
de trabajo o incentivos alariales vinculados a la mejora de
la productividad .

5 .-Los niveles no i males de productividad se remune-
ran a través del salario i actado y son exigibles a cambio del
mismo, excepto cuando ,A O se alcanzan por circunstancias no
imputables al trabajadc r .

6 .-Los planes de i !iejora de productividad se implan-
tarán teniendo en cueni :t los siguientes cr iterios :

res .

c) Establecimiento - ;ie períodos de prueba y de adapta-
ción cuando se introduz .~ an nuevos sistemas, garantizándo-
se durante los mismos a 1 os trabajadores que se vean afecta-
dos por el cambio las pe°rcepciones habituales que les vinie-
ran siendo abonadas c e n anterioridad .

b) Que objetivame ite ta l es planes no supongan d iscri -
minación de unos traba iadores sobre otros .

Los objetivos a alcanzar son :

-Elevar la competitividad y la rentabilidad de las em-
presas .

-Optimizar la capacidad productiva de acuerdo conlas
orientaciones del mercado, con la finalidad de maximizar la
riqueza y el bienestar de todos los agentes de la producción
y de la sociedad en su conjunto .

-Maximizar el empleo .

-Mejorar las condiciones de trabajo .

Las pari.es consideran que los p rincipa l es factores que
inciden sobro: la productividad son :

-La pclítica de inversiones .

-La rajionalización de la organización productiva .

-La mejora tecnológica .

-La prograrnacidn empresarial de la producción y la
productividad .

-El clima y la situación de las relaciones laborales .

-Las condiciones y la calidad de la vida en el trabajo

-La política salarial y de incentivación material .

-La cualificación y adaptación de la mano de obr a

-El absentismo ..

d) Las condiciones le trabajo respetarán lo es tablecido
por la Ley o por el Coi ve n io vigente.

a) Información prt via de los mismos a los trabajado-

CAPÍTULO VI . -TIEMPO DE TRABAJ O

Artículo ll.°-Joniada de trabajo .

La jornada laboral : emanal será de 39 horas, realizad as
de lunes a viernes .

Aquellas empresas , . ue en sus secciones de carga y des-
carga, distribución y ven a tuvieran necesidad de realizar una
jornada distinta, la con,~ endrán con sus trabajadores respe-
tando lo establecido en e artículo 34 del Estatuto de los Tra-
bajadores ; asimismo qu , dará afectádo a dicha jo rnada dis-
tinta el mínimo de pers , nal administrativo necesario .

Las partes firmant s del Convenio recomiendan que
aquellas empresas cuyo . ystema productivo lo permita, esta-
blezcan jornada continuada, en temporada de verano (con-
tando como tal los mese ., de mayo a septiembre) de siete ho-
ras, pudiéndose recuper, r el resto durante todo el año hasta
completar la jornada se nanal de 39 horas .



Número 119 Martes, 25 de mayq de 1993 Página 4175

Artículo 12 .°-Vs►cacione s .

Los trabajadores disfrutarán de un período anual de va-
caciones de treinta días naturales consecutivos .

Los días cíe vacaciones disfrutados se considerarán, a
todos los efectos, como efecLivamente trabajados .

Las empresas, conocidas las preferencias de turnos de
sus trabajadores, comunicarán a éstos, antes de finalizar el
último trimest ► e del año anterior, el período de disfrute que
les ha sido asignado. .

El personal que ingrese en el transcurso del año, tendrá
derecho, en ese año, al disfrute de la parte proporcional de
vacaciones, partiendo de la presunción, a efectos de su
cálculo, de que trabajarán hasta la finalización del mismo .

El personal que cese por cualquier causa, tendrá dere-
cho a una compensación en metálico, igual a la parte pro-
porcional de los días no disfrutados . Dichas partes propor-
cionales se calcularán a razón de dos días y medio al mes o
fracción de mes trabajado .

Artículo 1 3 .°--Licenc ia s .

3 .-Las trabajadoras aor lactancia de un hijo menor de
nueve meses, tendrán dere( ho a una hora de ausencia del tra-
bajo, que podrán dividir n dos fracciones . La mujer, pdr
su voluntad, podrá sustitu r este derecho por una redücción
de la jornada normal en m dia hora con la m isma finalidad .

4.-Quien por razone de guarda legal tenga a su cuida-
do directo algún menor de :eis años o a un disminuido físico
o psíquico que no desemp ñe otra actividad retribuida, ten-
drá derecho a una reducci in de la jornada de trabajo, con
la disminución proporcior al del salario entre, al menos, un
tercio y un máximo de la nitad de la duración de aquélla .

Artículo 14.°-Su s p( tisión con reserva de puesto de
trabajo .

En el caso de que la n adre y el padre trabajen, aquélla,
al iniciarse el período de de ,canso por maternidad, pdor á op-
tar por que el padre disfnte de hasta cuatro de las últimas
semanas de suspensión, sh mpre que sean in interrumpidas y
al final del citado períodc , salvo que en el inomenta de su
efectividad la incorporaci ( n al trabajo de la madre suponga
riesgo para su salud .

1 .-Los trabajadores tendrán derecho a un descanso mí-
nimo semanal de dos días ininterrumpidos que, como regla
general, comprenderá el sabado y domingo completos . Tó-
dó ello sin perjuicio de que por disposición legal, contrato
o permiso expreso de la autoridad competente se regule otro
régimen de descanso laboral para actividades concretas .

2 .-El trabajador, previo aviso y justificacióñ, podrá
ausentarse del trabajo, con derecho a remuneración, por al-
guno de los motivos o por el tiempo siguiente :

a) Veinte días naturales en caso de primeras nupcias y
quince días naturales en sucesivas .

b) Dos días en los casos de nacimiento de hijo o enfer-
medad grave o fallecimiento de parientes hasta segundo gra-
do de consanguinidad o afinidad . Cuando con tal motivo el
trabajador necesite hacer un desplazamiento al efecto, el pla-
zo será de cuatro días .

c) Un día por traslado de su domicilio habitual .

d) Por el tiempo indispensable, para el cumplimiento
de undeber inexcusable de carácter público y personal . Cuan-
do conste en una forma legal o convencional un período de-
terminado, se, :stará a lo que ésta disponga en cuanto a du-
ración de la ausencia y a su compensación económica .

Cuando el cumplimiento . del deber antes referido supon-
ga la imposibilidad de la prestación del trabajo debido en más
del 20 pór ciento de las horas laborables en un período de
tres meses, po ,ará la empresa pasar al trabajador afectado
a la situación de excedencia regulada en el apartado 1 del ar-
tículo 46 del Estatuto de los Trabajadores .

En el supuesto de que el trabajador por cumplimiento
del deber o desempeño del cargo perciba una indemnización,
se descontará el importe de la misma del salario a que tuvie-
ra derecho en la empresa .

e) Para realizar funciones sindicales o de representación
del persona l en los térm i nos' establecidos lega l o convencio-
nalmerite .

Ar tículo 15 .°-Excecen c ias .

1 .-La excedencia pc ará ser voluntaria o forzosa . La
forzosa, que dará derechc a la conservación del puesto y al
cómputo de la antigüedad de su vigencia, se concederá por
la designación o elección F ara un cargo público que imposi-
bilite la asistencia al traba o. El reingreso deberá ser solici-
tado dentro del mes sigui -nte al cese en el cargo público .

2 .-El trabajador coi , al menos, una ant igüedad en la
empresa de un año, tiene .ierecho a que se le reconozca la
posibilidad de situarse en xcedencia voluntari a por un pl a-
zo no menor. a dos años } no mayor a cinco . Este derecho
sólo podrá ser ejercitado tra vez por el mismo trabajador
si han transcurrido cuatro años desde el final de la an terior
excedencia .

3 .-Los trabajadores Lendrán derecho a un período de
excedencia no superior a 1 es años, para atender al cuidado
de cada hijo a contar desce la fecha del nacimiento de éste .
Los sucesivos hijos darán, erecho a un nuevo período de ex-
cedencia que, en su caso, x ondrá fin al que se viniera disfru-
tando. Cuando el padre y 1 madre trabajen, sólo uno de ellos
podrá ejercitar este derec o .

4 .-Asimismo podrái so l icitar su paso a la si tuación de
excedencia en la empresa ~:)s trabajadores qu e ejerzan fun-
ciones sindicales de ámbito p rovincial o superior mientra s du -
re el ejercicio de su cargc representat ivo .

5.-E l trabajador ex(adente conserva só lo un derecho
preferen te al reingreso en as vacantes de igua l o simi lar ca-
tegoría a la suya que hubi< ~a o se produjera en la empresa .

6 .-La situación de e> :;edencia podrá extenderse a otros
supuestos colectivamente cordados, con el régimen y a los
efectos que allí se prevea¡ .

Artículo 1 6 .°-Fest i %a dad de la Virg en de las Viñas.

D icha festividad se cei ebrará el día 8 de sept iemb re, te-
niendo e l carácter de fest vo no recuperable



Página 4176 Martes, 25 de mayo de 1993 Número 119

Artículo 17 .°-Ceses.

El personal fijo que d esee cesar en el servicio de la em-
presa deberá comunica rlo por escrito a la m isma con la s i -
guiente antelación :

-Personal técn ico , admin is trativo y comercial , un mes .

-Subalternos y obreros, diez días .

La falta de cumplimiento de esta obligación llevará con-
sigo la facultad que se reconoce a la empresa para exigir al
trabajador el resarcimiento de daños y perjuicios .

Artículo 25 . °-Pr o¡ r orc ionalidad .

Los trabajadores qi. : ingresen o cesen en el transcurso
del año, percibirán la pa te proporcional al tiempq trabaja-
do de las gratificaciones :-xtraordinarias dé julio y Navidad,
de la gratificación prodt ctiva y de la Virgen de las Viñas .

Artículo 26 . °-Die i .is .

Los trabajadores qu por razones de su trabajo tengan
que desplazarse a la local ¡ dad distinta de donde se encuentre
el centro de trabajo, per . ibirán en concepto de dieta l as si-
guientes cantidades segú : ► la duración del desplazamiento :

Artículo 18. °-Serv ic io militar.

Las empresas están obligadas con respecto al personal
en cumplimiento del servicio militar a darle trabajo en los
períodos de licencia o permisos superiores a 15 días, así
como a reservarle su puesto de trabajo hasta dos meses des-
pués de su licenciamiento .

CAPÍTULO VII .-RETRIBUCIONES

Artículo 19 .°-Incremento salarial .

En el pre sente Convenio se ha con certado un incremen-
to salarial del 6,75% para el presente año, aplicable a cada
una de las columnas reguladoras de los conceptos retributi-
vos contenidos en el anexo salarial del Convenio anterior .

Artículo 20 .°-Revi s ión salarial .

S i a l 3 1 áe diciembre d e 1 993 , e l IPC superara el 5 ,50%
de inflación, se procedería a una revisión automática del Con-
venio, aplicándose un aumen to igual al exceso experimentado .

Artículo 21.°-Salario base.

Es el que figura en la columna de la tabla salarial, su
cuantía servirá para el cálculo de los aumentos por años de
servicio . '

Artículo 22 .°-Gratificac iones extraord inarias.

El trabajador tendrá derecho a dos gratificaciones ex-
traordinarias al año, una de ellas se abonará el 1 de julio y
la otra e124 de diciembre y por un importe, cada una de ellas,
de una mensualidad del salario base más la antigüedad .

El personal que se encuentre cumpliendo el servicio mi-
liiar, percibirá de su empresa las gratificaciones extraordi-
narias de julio y Navidad .

Artículo 23 .°-Gratificac ión p roductiv a .

Con el fin de compensar el afán cólaborador de los tra-
bajadores para una mayor productividad y eliminación del
absentismo, se establece una gratificación anual por impor-
te de 60 .720 pesetas para todas las categorías, abonándose
de la siguiente*forma : 30.360 pesetas en el mes de marzo y
30.360 pesetas en el mes de septiembre .

Artículo 24 .° •-Gratificac ión Virg en de la s Viñas .

Con ocasión de la festividad de la Virgen de las Viñas,
las empresas abonarán la cantidad d e 1 6 .012 pesetas a todos
sus trabajadore s .

-Desayuno, 427 pt setas .

-Comida, 1 .388 pt setas .

-Cena, 1 .067 peser :is .

-Hab itación para , ernoctar, 1 .601 pesetas .

Las empresas, de ac ierdo con sus trabajadores podrán
pactar otro sistema de pa; o de estos conceptos, mediante jus-
tificación de gastos .

Art í culo 27.°-Ant i,;ü edad .

Los trabajadores fij t s, a excepción de los asp irantes ad-
ministrativos, recaderos, pinches y aprendices, disfrutar án
de aumentos periódicos obre su salario base, consistentes
en cuatro bienios del 5 1 or 100 y cuat ro cuatrienios del 10
por 100 hasta alcanzar i n máximo del 60 por 100.

Los expresados a~ ntos se aplicar án en razón de la an-
tigüedad del trabajador c , i la empresa, sin computar los pe-
ríodos de aprendizaje y s milares del párrafo anterior, sobre
el salario de la categoría que ostente el trabajador .

Los trabajadores ev ~ ntuales disfrutar án también de los
aumentos por años de st,vicio sobre el salario base y para
el cómputo de cada bien o o cuatrienio se tendrá en cuenta
la suma de los días trab Jados .

La acumulación de )s incrementos por antigüedad no
podrá en ningún caso, s poner más del 10 por 100 a los 5
años, del 25 por 100 a lc ; 15 años, del 40 por 100 a los 20
años y del 60 por 100, cc no máximo, a los 25 o más años .

Los incrementos se alcularán sobre el salario base .

Se respetarán los der -chos adquiridos anteriormen te por
los trabajadores .

CAPÍTULO VII[ .-reSPECTOS ASISTENCIALES

Artículo 28 .°-Jubi ación .

Los trabajadores qu cesen en sus empresas por jubila-
ción siempre que cuentei , como mínimo, con diez a ños de
antigüedad en las , misma s a las edades que se indican, perci-
birán las cantidades que a continuaci ón se detallan :

A los. 60 años de ec id: 225 .000 pesetas .
A los 61 años de ea id : 200 .000 pesetas .
A los 62 años de ed id : 175 .000 pesetas .
A los 63 años de ed ad: 150 .000 pesetas .
A los 64 años de ed id: 125 .000 pesetas .
A los 65 años de ed ,: ► d : 150 .000 pesetas .

Para el ejercicio de c,te derecho a las edades de 60, 61,
62 y 63 años, se precisará el mutuo acuerdo entre la emp resa
y el trabajador .



Número 119 Martes, 25 de mayo de 1993 Página 417 7

Los trabajadores que pretendan jubilarse a los 64 años,
habrán de notificarlo a la empresa con un mes de antelación .

Si durante la vigencia de este texto legal se redujese la
edad de jubilación actualmente en vigor, las cantidades y eda-
des antes expresadas serán nuevamente reconsideradas por
la Comisión Paritaria de este Convenio .

También percibirán la cantidad de 150 .000 pesetas aque-
llos trabajadores que dejen de prestar sus servicios en las em-
presas por haber sido declarados por la Comisión Técnica
Calificadora en situación de Invalidez Permanente y grados
de Incapacidad Permanente Total para la profesión habitual
o absoluta para toda clase de trabajo .

Artículo 33.°-Ayuda escolar .

Las empresas vendr in obligadas . a pagar la cantidad de
17 .213 pesetas . por hijo n edad escolar en las edades com-
prendidas entre d y 18 a ñ :) s, en concepto de ayuda para estu-

dios, que será abonada a ualmente en el mes de septiembre .

CAPÍTULO IX .-ACC I [ )N S INDICAL EN LA EMPR ESA

Artículo 34 .°-Órg .i no s de repre sentac ión .

De conformidad a 1 , legislación vigen te, y sin perjuicio
de otras formas de partic paci ón, los traba ,jadores tienen de-
recho a participar en la mpresa a través (le los órganos de
representaci ón regulado en este artículo .

Artículo 29.1 -Jubilación a lo s 64 año s .

Los tratajadores afectados por este Convenio con la
aceptación y acuerdo previo de sus empresas, podrán hacer
uso de los derechos que son establecidos por el Real Decreto-
Ley 14/1981, de 29 de agosto, y el Real Decreto 2 .705/1981,
de 19 de octubre, sobre jubilación especial a los 64 años .

Para eje ~citar este derecho, los trabajadores habrán de
obtener previamente de sus empresas, la aceptación de esta
especial form a de jubilación, la que deber á constar por es-
crito como a s imismo la especi ficación de los compromisos
regulados en 1l as dos disposiciones mencionadas , especialmen-
te los que hacen referencia a la sustituci ón del trabajador por
otro, titular ¿ el derecho o cualquiera de las prestaciones eco-
nómicas por desempleo o joven demandante de primer em-
pleo .

Artículo 30 :°-Protecc i ón a la situación de Incapacidad
Laboral Transitoria .

En caso de Incapacidad Laboral Transitoria por acci-
dente de trabajo o enfermedad que diese lugar a la hospitali-
zación del trabajador accidentado, éste tendrá derecho al per-
cibo de la totalidad de su remuneración desde el primer día
como si se tiatase de días efectivamente trabajados . •

En caso de Incapacidad Laboral Transitoria por enfer-
medad que no diese lugar a hospitalización, las empresas abo-
narán a los trabajadores que la padeciesen el 90 por 100 del
salario base y antigüedad y la prima de asiduidad y rendi-
miento, desde el primer día de la baja . A partir del día 20
de encontrar se en baja por dicho concepto, percibir án la tó-
talidad de la remuneración como si se tratase de días efecti-
vamente trabajados .

Artículo 31 .° -Seguro de vida .

Las empresas cubrirán el riesgo de muerte, así como la
invalidez permanente por accidente de trabajo de su perso-
nal, suscribiendo al efecto una póliza con la entidad asegu-
radora que estimen conveniente, en la cuantía de 2 .000 .000
de pesetas, por cada una de las situaciones mencionadas .

Artículo 32.°-Maerte natural .

Las empresas abonarán a la muerte de un trabajador,
siempre que éste llevase como mínimo cinco años de anti-
güedad en la misma, la cantidad de 100 .000 pesetas a sus
herederos .

Para la realización le esta . acción se tendrá en cuenta :

A) . Delegados de ` ersona l

1 .-La representaci in de los trabajadores en la empre-
sa o centro de trabajo q e tengan menos de 50 y más de 10

trabajadores fijos corre: ponde a los delegados de personal .
Igualmente podr á haber un delegado de personal en aque-
llas empresas o centros , .; ue cuenten entie 6 y 10 trabajado-

res fijos, si así lo decid cran éstos por mayoría .

2 . -Los delegados le personal ejer ce r án mancomuna-
damente ante el empresa ¡o la representaci ón para la que fue-
ron eleg idos intervinien( o en cuantas cue stiones se susciten
en relación con las cond, ciones de trabajn del personal que
representan y formulando reclamaciones an te el empresario,
la autoridad laboral o la entidades gestoras de la Seguridad
Social, según proceda, ~abre el cumplimiento de las relati -
vas a higiene y segurida d en el trabajo y Seguridad Social .

B) Comités de en presa .

1 .-El comité de er presa es el órgan o representativo y
colegiado del conjunto e . los trabajadores en lá empresa o
cent ro de trabajo para 1 defensa de sus intereses, constitu-
yéndose en cada centro de trabajo cuyo censo seá de 50 o

más 'trabajadores fi jos .

2.-En la empresa { ue tenga en la misma provincia, o
en municipios limítroft s , dos o . más centros de trabajo
cuyos censos no alcana n los cincuenta trabajadores fijos,
pero que en su conjunte lo sumen, se constituirá un Comité

de Empresa propios y c( n todos los segundos se constituirá
otro .

3 .-Sólo por conve .io colectivo podr á pactarse la cons-
titución y funcionamien o de un Comité intercentro, con uñ
máximo de doce miemb os, designados de entre los compo-
nentes de los distintos ( ::i mités de cent ro con la misma pro-
porcionalidad y por est ,s mismos .

Tales Comités inte centros no podrán arrogarse otras
funciones que las que ex ,) resamente se les conceda en el con-
venio colectivo en que e acuerde su creaci ón.

C) Garantías .

Los miembros del omité de Empresa y los delegados
de personal, como repr .~sentantes legales de los trabajado-
res, tendrán, a salvo de :) que disponga en ios convenios co-
lectivos, las siguientes f arantías :



Pág i na 4178 Mar tes, 25 de mayo d e 1 993 Número 11 9

a) Apertura de expediente contradictorio en el supues-
to de sanciones por faltas ` graves o muy graves, en el que se-
rán oídos, aparte del interesado, el Comité de Empresa o res-
tantes delegados de personal .

b) Pricridad de permanencia en la empresa o centro de
trabajo respecto de los demás trabajadores, en los supuestos
de suspensiim o extinción por causas tecnológicas o econó-
micas .

Si por necesidades perentorias o imprevisibles de la ac-
tividad productiva el en presario precisara destinar a un tra-
bajador a tareas correspondientes a categoría inferior a la
suya, sólo podrá hacerl ) por el tiempo imprescindible, man-
teniéndole la retribució n y demás derechos derivados de su
categoría profesional y comunicándolo a los representantes
legales de los trabajad( res .

Artículo 36.°-Fo ma c ión Profes ional .
c) No ser despedido ni sancionado durante el ejercicio

de sus funci ines ni dentro del a ño siguiente a la expiraci ón
de su mand ato, salvo en caso de que ésta se produzca por
revocación o dimisión, siempre que el despido o sanción se
base en la & ;ción del trabajador en el ejercicio de su repre-
sentación, sin perjuicio, por tanto, de lo establecido en el ar-
tículo 54 . Asimismo no podr á ser discriminado en su pro-
moción ecor, ó mic :a o profesional en razón, precisamente, del
desempeño de su representación.

d) Exp resar colegiadamente, si se trata del Comité, con
libertad sus opiniones en las materias concernientes a la es-
fera de su rejresentaci ón, pudiendo publicar o distribuir, sin
perturbar el normal desenvolvimiento del trabajo, las publi-
caciones .de i nterés laboral o social, comunicánd Qlo a la em-
presa .

e) Dispiner de un ccedito de horas mensuales retribui-
das cada uno de los miembros del Comité o delegado de per-
sonal en cada centro de trabajo, para el ejercicio de sus fun-
ciones de representación, de acuerdo con la siguiente escala :

Delegac os c(e personal o miembros del Comité de
Empresa.

Hasta 100 trabajadores, 15 horas :
De 101 a 250 trabajadores, 20 horas .
De 251 a Sa) trabajadores, 30 horas .
De 501 a 750 trabajadores, 35 horas .
De 751 en adelante, 40 horas .

Podrá pactarse en convenio colectivo, la acumulación
de horas de los distintos miembros del Comité de Empresa
y, en su casc , de los delegados de personal, en uno o varios
de sus compinerrtes, sin rebasar el máximo total, pudiendo
quedar relevado o relevados del trabajo, sin perjuicio de su
remuneración .

C 'APÍ 'TULO X.-DISPOSICION ES
COMPLEMENTARIAS

A r tícul (s 35 ."-Cia s ificación profes i onal .

El trab z,jador que realice funciones de categoría supe-
rior a las que correspondan a la categoría profesional que
tuviera recor ocida, por un período superior a seis meses du-
rante un año y ocho durante dos años, puede reclamar ante
la Dirección de la empresa la clasi ficación profesional ade-
cuada .

Contra a negat iva de la empresa y previo informe del
Comité o, en s u caso, de los delegados de persona l , puede
reclamar ante la .ju r isdicción co mpetente .

Cuando se desempeñen funciones de categoría superior,
pero no proceda legal o convencionalmente el ascenso, el tra-
bajador tendrá derecho a la diferencia retributiva entre la ca-
tegoría asignada y la función que efectivamente realice .

El trabajador tend á derecho al disfrute de los permisos
necesarios para concuri r a exámenes, así como a una prefe-
rencia a elegir turno de rabajo, si tal es el régimen instaura-
do en la empresa, cua i,do curse con regularidad estudios
para la obtención de u : título académico o profesional .

A la adaptación de a jornada ordinaria de trabajo para
la asistencia a cursos de Formación Profesional o a la conce-
sión del permiso oportu io de formación o perfeccionamien-
to profesional con rese vas del puesto de trabajo .

Las partes se comr rometen, dada la importancia de la
Formación Profesional a poner en práctiija a la mayor bre-
vedad posibles, el Acu, -do Nacional de Formación Conti-
nua, suscrito el pasado ' , ? de diciembre de 1992, entre U .G.T .
y CC. 00 ., y las As )ciaciones Empresariales CEÓE y
CEPYME .

Artículo 37.°-P rt ndas de trabajo .

Las empresas entre ,arán a los trabajadores dos prendas
de trabajo al año : una n mayo (prenda de verano) y otra
en noviembre (prenda d< invierno), estando obligados los tra-
bajadores a llevarlas pL rstas durante la jornada de trabajo .

CAPÍTULO XL - DISPOSICIONES FINALES .

Artícu lo 38 .°-Co n i s i ón Paritaria .

Para cuantas cuest ones se deriven de la interpretación
y ap l icación del presen e Convenio, se constituirá una Co-
misión Paritaria integra, :ía por dos empresar ios y dos traba-
jadores, elegidos de ent e aquel los que han fo rmado la Co-
misión Negociadora, ce n la asiste ncia de sus asesores y bajo
una presidencia si se est Gna conveniente . La Comisión Pa ri -
taria se reunirá en un {(azo de ocho días .

Artículo 39.°-Pro edimiento de solución de conflic tos.

En cualquier cuesti n que surgiere en razón del cumpli-
miento, interpretación, : ilcance o aplicabilidad del presente
Convenio, las partes se omprometen, a partir del momento
del planteamiento de la uestión, a no hacer uso de ninguna
acción, sin previo some imiento de la misma a la Comisi ón
Paritaria nombrada al fecto .

La Comisi ón Parit ria se reunirá en un plazo de ocho
días dictando informe n un plazo de 24 horas .

Só lo si después de 1 , s buenos oficios de dicha Comisión,
no se hubiera podido llel ar a una solución de la cuestión con-
fl ictiva, las partes podr-, a adoptar las decisiones pertinentes
en defensa de sus derec ios .

Art ículo 40.°-Lel is l ac i tin compl em e ntaria .

En todo lo no previ to en el presente Convenio se estará
a lo dispuesto en el Esta .uto de los Trabajadores, Ordenan-
za Laboral vigente y d( más legislación aplicable .



Número 119 Martes, 25 de mayo de 1993 Página 4179

Los anteriores acuerdos son fiel reflejo de la libre ex- Tabla de remuneraciones anuales en función de las
presión de voluntad de los representantes de los empresarios horas de trabajo que +on 1 .771 anuales, en jornada
y los trabajadores que componen la Comisión Deliberado- normal para todas las categoría s
ra. Y conforme con la totalidad del texto, firman la present

e en la fecha expresada en el encabezamiento. Categorías Total pesetas

TABLA DE REMUNERACIONES

Salario base
Categorías mensual Técnicos

Jefe superio r

Técni co s

Jefe superior

Técnicos titulados
Con título superior
Con título medio
Con título inferior

Técnicos titulados

Con título superio r
113 .11 S Con título medio

Con título inferio r

109.414
105 .720
103 .872

Técnicos no titulados
Encargado Gral . bodega/fábrica
Encargado de Laboratorio
Ayudante de Laboratorio
Auxiliar de Laboratorio

Adminis trativo s
Jefe superior
Jefe de prime ra
Jefe de segunda
O ficial de 1.'
Oficial de 2 .'
Auxiliar
Aspirante 16- . 7 años

Comerciales
Jefe superior
Jefe de ventas
Inspector de Nentay
Corredor en plaza y viajante

Subalternos
Conserje
Subalterno de 1 .'
Subalterno de 2 .'
Aux . subálterno
Botones 16-17 años
Mujer de limpieza

Obreros profesionales
Capataz de bodega-fábrica
Encargado de seccáón-cuadrilla
Oficial de 1 . '
Oficial de 2 .'
Oficial de 3 . '

Oficio s auxiliares
Oficial de 1 . '
Oficial de 2 .'
Peón especial izado
Peón
Aprendiz de 16-17 años

tU3 . 872
98 . 327
94 . 634
92.78 5

105 . 720
103 . 872
100 . 178
98 . 327
96 . 478
92 . 785
79 . 847

105 . 720
103 . 872

• 98 . 327
96 .478

96.478

94 . 634

92 . 785

90 . 936
79 .847

90 .936

Técnicos no titulados

Encargado gral . bodega/ ábrica
Encargado de Laborator ,:)

Ayudante de Laboratoric
Auxiliar de Laboratori o

Adminis trati v o s
Jefe superior

Jefe de primera
Jefe de segunda

Oficial de 1 .'
Oficial de 2 . a
Auxiliar

Aspirante 16-17 años

Comerciales

Jefe superior

Jefe de ventas

Inspector de venta s

Corredor en plaza y viaj .i nte

Subalt ernos
Conserje

Subalterno de 1 . a

Subalterno de 2 . a
Aux. subalterno
Botones 1 6-17 años

Mujer de l impieza

Obre ros profe siona les

Capataz de bodega o fár ica
1 0 2 .022 Encargado de seccidn-cur drill a
100.178 Oficial de 1 . -
98.327 Oficial de 2 . a
96:478
94

.634 Oficial de 3 . 1

Of ic i os aux il ia r es

98.327 Oficial de l . '

96.478 Oficia l de 2 . 1

92.785 Peón especializad o

90.936 Peón
7 9 .84 7 Aprendiz de 16- 1 7 años

1 .660 .362

1 .608 .506
1 .556.790
1 .530 .91 8

1 .530.918
1 .453 .288
1 .401 .586
1 .375.700

1 .556 .790
1 .530 .918
1 .479 .202
1 .453 .288
1 .427 .402
1 .375 .700
1 .194 .568

1 . 556 . 790
1 . 530 . 918
1 .453 . 288
1 .427 .402

1 .427 .402
1 .401 .586
1 .375 .700
1 .349 .814
1 .194 .568
1 .349 .814

1 .505 .018
1 .479 .202
1 .453 .288
1 .427 .402
1 .401 .586

1 .453 .288
1 .427 .402
1 .375 .700
1 .349 .814
1 .194 . 568


